
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

GABINETE DA DIREÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2023 
BOLETIM DE SERVIÇO 

N ° 0 8 – A G O S T O / 2 0 2 3 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 

CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 

REITOR DO IFAM 

 

 
Nicolas Andretti de Souza Neves 

DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

 
Wankmar Carvalho Mafra 

CHEFE DE GABINETE 

 

 
Geová Bezerra Guimarães 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
Cindy Naila Alves Grandes 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 

desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 

37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

PORTARIA Nº 197–GD/IFAM/CTB/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.306/GR/IFAM, de 25 de julho de 2023, que REMOVER, no interesse 

da Administração, o servidor Raimundo Ernane de Souza Pires Júnior – Analista de Tecnologia da Informação, 

Coordenador de Tecnologia da Informação-CTI do campus Tabatinga. 

RESOLVE: 

 I – DISPENSAR, a partir de 25/07/2023, o servidor TAE RAIMUNDO ERNANE DE SOUZA PIRES 

JÚNIOR, SIAPE Nº 2209996, da Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informação-CTI do 

campus Tabatinga, código FG-02. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 198–GD/IFAM/CTB/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.306/GR/IFAM, de 25 de julho de 2023, que REMOVER, no interesse 

da Administração, o servidor Raimundo Ernane de Souza Pires Júnior – Analista de Tecnologia da Informação, 

Coordenador de Tecnologia da Informação-CTI do campus Tabatinga. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir de 25/07/2023, o servidor TAE ROOSEVELT LIMA BARBOSA, SIAPE Nº 

2795306, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informação-CTI do campus 

Tabatinga, código FG-02. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 199–GD/IFAM/CTB/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.306/GR/IFAM, de 25 de julho de 2023, que REMOVER, no interesse 

da Administração, o servidor Raimundo Ernane de Souza Pires Júnior – Analista de Tecnologia da Informação, 

Coordenador de Tecnologia da Informação-CTI do campus Tabatinga. 

PORTARIAS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR, a partir de 25/07/2023, o servidor TAE FERNANDO DOS SANTOS DIAS, SIAPE Nº 

3338691, como SUBSTITUTO IMEDIATO nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Titular da 

Coordenação de Tecnologia da Informação-CTI do campus Tabatinga, código FG-02. 

 II - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 281–GD/IFAM/CTB/2022, de 06 de dezembro de 2022. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 200–GD/IFAM/CTB/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 54/2023-DEPE/CTB, de 31 de julho de 

2023. 

RESOLVE: 

I – REESTRUTURAR, a partir da presente data, a COMISSÃO DE EXECUÇÃO para seleção dos 

discentes e distribuição dos tabletes e cartões de memória, para atender as necessidades do Instituto Federal 

do Amazonas - campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA COMISSÃO SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Presidente Geová Bezerra Guimarães Docente 3160933 

Vice-Presidente Cindy Naila Alves Grandes TAE 2299010 

MEMBROS 

Gonçalo Ferreira da Silva Filho TAE 2196634 

Aline Cristine da Silva Lima TAE 2311818 

Sebastião Teodósia  Acosta TAE 2195890 

Evandilson Batista da Silva TAE 3339496 

Anderson Alex Conceição Alves Docente 3261015 

Idelmar do Nascimento Paulo Docente 1002347 

Lidiane Garcia Bressan Docente 1028527 

Marxer Antonio Colares Batista Docente 2230079 

Ronaldo Cardoso da Silva Docente 1961172 

II - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 121–GD/IFAM/CTB/2021, de 15 de junho de 2021. 

III - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração e Planejamento para o apoio necessário para a realização das 

ações. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

PORTARIA Nº 201–GD/IFAM/CTB/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 55/2023-DEPE/CTB, de 02 de agosto de 

2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - REESTRUTURAR a Comissão Local de Seleção dos Projetos Integrais do IFAM/Campus 

Tabatinga (CLSPI/IFAM/CTB) sob a presidência do primeiro membro: 

Servidor SIAPE Cargo Função na comissão 

Geová Bezerra Guimarães 3160933 Chefe do DEPE Presidente 

Cindy Naila Alves Grandes  2299010 Administradora 

Membro 

Anderson Alex Conceição Alves 3261015 Docente EMTP 

Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 1977872 Docente EMTP  

Liliane de Carvalho Maronês  2115637 Pedagoga 

Rizonete Fonseca Moraes 3331818 Psicóloga  

Márcio Rocha Abensur 1795652 Docente EMTP 

Wankmar Carvalho Mafra 1909637 TAE 

Art. 2º - Estabelecer como atribuição desta comissão realizar o planejamento, a execução, o 

monitoramento, a avaliação e demais ações inerentes ao desenvolvimento do citado processo seletivo no âmbito 

do campus, culminando na homologação do projeto Macro do Campus pela PROEN; 

Art. 3º - São, ainda, competências desta comissão:   

I. Realizar estudo das legislações e orientações institucionais que versam sobre o programa, edital e 

demais legislações pertinentes; 

II. Elaborar o plano de atividades da comissão para o certame; 

III. Planejar, monitorar e avaliar as ações relacionados as aquisições de alimentos e ou serviços para 

implementação do programa; 

IV. Realizar ações de divulgação e esclarecimento do edital publicado para a comunidade escolar; 

V. Motivar a participação da comunidade acadêmica na submissão de propostas;  

VI. Analisar as propostas de projetos integrais considerando os critérios descritos no ANEXO V e VI, 

avaliação técnica quanto ao número de bolsistas, materiais e serviços solicitados, custos e 

operacionalidade; ordem de prioridade das ações dos projetos no atendimento às diretrizes e objetivos da 

PAES/IFAM e do PAPE/IFAM;  

VII. Dependendo da especificidade do projeto submetido, solicitar documentação complementar ao 

proponente. Caso a documentação complementar seja solicitada, o(a) candidato(a) terá o prazo de no 

máximo 03 (três) dias úteis para a entrega;  

VIII. Cumprir com todas as etapas do cronograma publicado no edital do campus;  

IX. Reunir com os proponentes para esclarecimentos e apoio em relação a solicitação de ajuste da 

proposta submetida;  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

X. Elaborar o Projeto Integral Macro do Campus, tendo como base os projetos integrais aprovados no 

Campus, os quais serão submetidos à apreciação e parecer da Comissão Central dos Programas 

Integrais/PROEN;  

XI. Apresentar no prazo de até 15 dias as correções e enviar o Projeto Integral Macro do Campus 

ajustado para a Comissão Central dos Programas Integrais/PROEN; 

XII. Elaborar o relatório quanti-qualitativo das atividades realizadas na implementação do certame, 

anexando-o no processo de descentralização do recurso da PAES2022 do campus. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
TAE Cindy Naila Alves Grandes 

Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 
 
PORTARIA Nº 203–GD/IFAM/CTB/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 44929/2023-CGP/CTB, de 08 de agosto de 2023, em referência ao 

PROCESSO Nº 23385.000235/2023-24, de 08/08/2023. 

CONSIDERANDO o requerimento da FOLGA COMPENSATÓRIA acompanhado obrigatoriamente da 

declaração original emitida pela Justiça Eleitoral, mediante protocolo, na Coordenação de Gestão de Pessoas. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER, 11 (onze) dias de folga compensatória, que serão usufruídas nos dias: 16, 17, 18, 21 e 

22 de agosto e 08, 11, 12, 13, 14 e 15 de setembro de 2023, a servidora TAE MARCELA BARBOSA CARDOSO, 

matrícula SIAPE nº 1102526, referente a serviços prestados à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98 da Lei n. 

9504/97 (Leis das Eleições), art. 1º, parágrafo 2º, da Resolução TSE n. 22.747/2008 e Resolução TSE n. 

23.554/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 204–GD/IFAM/CTB/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o Processo: 23385.000237/2023-13, de 09/08/2023. 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de maio de 2017; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 45181/2023-DAP/CTB, de 09/08/2023. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a EQUIPE DE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO de empresa especializada para manutenção corretiva do micro-ônibus 

escolar, Marca: IVECO, Placa: PHK-2568, incluindo mão-de-obra e fornecimento peças e materiais necessários, 

para atender as necessidades do Instituto Federal do Amazonas - campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Cindy Naila Alves Grandes TAE 2299010 

Integrante Técnico Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

 Integrante Administrativo Sérgio Fernandes Assis TAE 1778871 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 205–GD/IFAM/CTB/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o PROCESSO: 23385.000230/2023-00, de 03/08/2023. 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 44039/2023-DEPE/CTB, de 04/08/2023. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do diploma do(a) 

discente FERNANDO RAFAEL DE SOUZA OBANDO, aluno(a) do Curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 

ADMINISTRAÇÃO NA FORMA INTEGRADA - TIOPGENADMTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de conclusão 

2023/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 206–GD/IFAM/CTB/2023, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.        

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de Carreira Docente 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000224/2023-44, de 

01/08/2023. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

CONSIDERANDO o teor do PARECER TÉCNICO Nº 185/2023-CPPD/CTB, de 06 de agosto de 2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1803359 ELENILSON SILVA DE OLIVEIRA 
17/07/2019 a 
16/07/2021 

DIII-03 DIII-04 06/08/2023 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 207–GD/IFAM/CTB/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de março de 2021, 

que trata sobre "Pagamento de Substituição - Novo Fluxo". 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO 2/2023-CINFO, de 08 de agosto de 2023. 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR, a partir da presente data, o servidor docente NAMEDIN PEREIRA TELES JUNIOR, SIAPE 

Nº 3351262, como SUBSTITUTO IMEDIATO nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do Titular 

da Coordenação do Curso de Informática do campus Tabatinga, código FCC. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 208–GD/IFAM/CTB/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000249/2023-48, de 

15.08.2023. 

CONSIDERANDO o Parecer da Coordenação de Gestão de Pessoas Nº. 007-CGP/GAB/CTB/IFAM/2023, 

de 15.08.2023. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

CONSIDERANDO os Arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e Resolução/CNS nº 02, 

de 23.11.2006. 

CONSIDERANDO o Art. 1º, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº 115-GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014, 

publicada no D.O.U. nº 21, de 30/01/2014, Seção 1, págs. 13 e 14. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07.03.2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL a servidora abaixo identificada, ocupante 

do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de capacitação IV, Padrão 

de Vencimento 06 (D 406), integrante do Plano de Carreiras dos Cargos de Técnico Administrativo em Educação – 

PCCTAE, do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Amazonas, lotada no IFAM campus 

Tabatinga. 

SIAPE SERVIDORA INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2147918 MARINEIDE FERREIRA COOPER 10.02.2022 a 09.08.2023 D (406) D (407) 10/08/2023 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 209–GD/IFAM/CTB/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o período de FOLGA COMPENSATÓRIA da servidora TAE Marcela Barbosa Cardoso, 

SIAPE Nº 1102526, Titular da Coordenação de Manutenção, Materiais e Patrimônio-CMMP do campus Tabatinga, 

referente a serviços prestados à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98 da Lei n. 9504/97 (Leis das Eleições), art. 

1º, parágrafo 2º, da Resolução TSE n. 22.747/2008 e Resolução TSE n. 23.554/2017, conforme PORTARIA Nº 203–

GD/IFAM/CTB/2023, de 09 de agosto de 2023. 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor TAE DAMASCINCLYTO GOMES DE MENEZES, SIAPE Nº 

3328927, para substituir a titular da Coordenação de Manutenção, Materiais e Patrimônio-CMMP do campus 

Tabatinga, no período de 16 a 22 de agosto de 2023. Código FG-02. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

PORTARIA Nº 210–GD/IFAM/CTB/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 56/2023-DEPE/CTB, de 10 de agosto de 

2023. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

DE APOIO TÉCNICO para utilização dos tabletes e cartões de memória, para atender as necessidades do 

Instituto Federal do Amazonas - Campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA COMISSÃO SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Presidente Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

Membros 
Roosevelt Lima Barbosa TAE 2795306 

Fernando dos Santos Dias TAE 3338691 

II – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 122–GD/IFAM/CTB/2021, de 15 de junho de 2021. 

III - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades da referida 

Comissão e ao Departamento de Administração e Planejamento para o apoio necessário para a realização das 

ações. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 211–GD/IFAM/CTB/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o teor DESPACHO Nº 48347/2023-DAP/CTB, de 22 de agosto de 2023, referente ao 

Processo:  23443.001333/2023-47, de 30/01/2023. 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir da presente data, aos servidores SÉRGIO FERNANDES ASSIS, 

matrícula SIAPE Nº 1778871 e CÉLIA REJANE CORRÊA GLÓRIA, matrícula SIAPE Nº 1909616, para atuarem 

como Fiscal de Contrato Titular e Fiscal de Contrato Substituta, respectivamente, do CONTRATO abaixo 

especificado, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

CONTRATO Nº CONTRATADO(A) OBJETO 

04/2023 
PRESTA SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.446.523/0001-10 

Contratação de serviço de empresa especializada na 
prestação de forma contínua de serviço de Apoio 
Administrativo (auxiliar de almoxarifado, motorista, 
recepcionista), com disponibilização de mão de obra 
em regime de dedicação exclusiva, para atender as 
necessidades do IFAM campus Tabatinga. 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe e tome as 

providências que se fizerem necessárias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 212–GD/IFAM/CTB/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000248/2023-01, de 

15/08/2023. 

CONSIDERANDO o PARECER TÉCNICO Nº 239/2023-CPPD/CTB, de 22 de agosto de 2023. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALIZAÇÃO, ao servidor DANILO 

CORREIA SANTOS ANDRADE ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE N.º 3358929, com lotação no campus Tabatinga. Os efeitos financeiros desta concessão contarão 

a partir de 15/08/2023. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 213–GD/IFAM/CTB/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23385.000245/2023-60, de 

11/08/2023. 

CONSIDERANDO o PARECER TÉCNICO Nº 238/2023-CPPD/CTB, de 22 de agosto de 2023. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALIZAÇÃO, ao servidor 

GUSTAVO TRONCHONI ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE N.º 3358901, com lotação no campus Tabatinga. Os efeitos financeiros desta concessão contarão a partir de 

11/08/2023. 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 214–GD/IFAM/CTB/2023, DE 24 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo Nº 23385.000186/2023-20, de 

28/06/2023. 

CONSIDERANDO o art. 2º, Inciso XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor TAE ALCEMIR SOARES DA SILVA, 

matrícula SIAPE 2113999, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE DE ALUNOS, lotado na Coordenação Geral 

de Apoio ao Educando-CGAE do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos de Técnicos-Administrativos em Educação-PCCTAE, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM campus Tabatinga. 

II – O PRAZO DA CONCESSÃO DA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO corresponde a 90 (noventa) dias 

consecutivos, no período de 01/09/2023 a 29/11/2023. 

III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações na Ficha 

Funcional do referido servidor.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029-GD/IFAM/CTB/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

Considerando o OFÍCIO-CIRCULAR Nº 018/GR/COLDI/IFAM, inerente a convocação para a 68ª Reunião 

Ordinária do Colégio de Dirigentes – COLDI e o FORDI, a serem realizados na cidade Manaus-AM. 

Considerando a participação do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e da Chefe do 

Departamento de Administração e Planejamento do campus Tabatinga no COLDI e FORDI.  

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR VIAGEM, dos servidores: Geová Bezerra Guimarães, matrícula SIAPE nº 3160933 e 

Cindy Naila Alves Grandes, matrícula SIAPE nº 229901, no período de 28 a 31 de agosto de 2023, tendo como 

Objetivo: i) participar da 68ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes – COLDI, a ser realizada no período de 29 

a 31/08/2023 e o FORDI, a ser realizado no dia 28/08/2023, organizados pela Reitoria do IFAM, na cidade de 

Manaus-AM. 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e ao Departamento de Administração e 

Planejamento para as providências que se fizerem necessárias. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030-GD/IFAM/CTB/2023, DE 14 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

CONSIDERANDO o Item 6.4, Quadro 3: Matriz Curricular de Administração, do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Administração. 

CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO Nº 38 - CONSEPE/IFAM, de 03 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, o servidor Rilder Bruno de Lima, matrícula SIAPE nº 3268810, no período de 20.08 a 

02.09.2023, a realizar atividades no Município de Santo Antônio do Içá-AM, tendo como Objetivo: i) Ministrar a 

disciplina Matemática e Estatística Aplicada do Curso Subsequente em Administração do Centro de Referência 

Santo Antônio do Içá.  

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

ORDENS DE SERVIÇO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031-GD/IFAM/CTB/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.637-GR/IFAM/2022, e: 

Considerando o OFÍCIO nº 256/2023-CONIF, inerente a convocação para a 47ª Reunião dos Dirigentes 

das Instituições de Educação Profissional e Tecnológica – REDITEC 2023. 

Considerando a participação do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e da Chefe do 

Departamento de Administração e Planejamento do campus Tabatinga na REDITEC 2023.  

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR VIAGEM, dos servidores: Geová Bezerra Guimarães, matrícula SIAPE nº 3160933 e 

Cindy Naila Alves Grandes, matrícula SIAPE nº 229901, no período de 06 a 09 de novembro de 2023, tendo como 

Objetivo: i) participar 47ª Reunião dos Dirigentes das Instituições de Educação Profissional e Tecnológica – 

REDITEC 2023, na cidade de Natal-RN. 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão e ao Departamento de Administração e 

Planejamento para as providências que se fizerem necessárias. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

TAE Cindy Naila Alves Grandes 
Diretora Geral Substituta  – IFAM campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032-GD/IFAM/CTB/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a PORTARIA N. º 1.566-GR/IFAM/2023, e: 

CONSIDERANDO o Item 6.4, Quadro 3: Matriz Curricular de Administração, do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Administração. 

CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO Nº 38 - CONSEPE/IFAM, de 03 de julho de 2023. 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR, a servidora Antônia Marinês Góes Alves, matrícula SIAPE nº 1798967, no período de 

11 a 23.09.2023, a realizar atividades no Município de Santo Antônio do Içá-AM, tendo como Objetivo: i) Ministrar a 

disciplina Português Instrumental do Curso Subsequente em Administração do Centro de Referência Santo Antônio 

do Içá.  

II - Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades e ao 

Departamento de Administração para o apoio necessário para a realização das ações. 

III - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e anotações de 

praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Márcio Antônio Lourenço Mota 
Diretor Geral Substituto – IFAM campus Tabatinga 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo Investidura Legal Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.105 

GR/IFAM/2023 
26.06.23 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 198 

GD/IFAM/CTB/2023 
03.08.23 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã

o
 e

 

P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 -

 D
A

P
 Chefe de Departamento - DAP CD 04 

Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 1.956 

GR/IFAM/2022 
27.12.22 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 04 

Marcela Barbosa 

Cardoso 
TAE 

Port. Nº 059 

GD/IFAM/CTB/2023 
06.02.23 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - CEOF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 120 

GD/IFAM/2022 
02/05/22 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 295 

GD/IFAM/CTB/2022 
29.12.22 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s
in

o
, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s
ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 1.792 

GR/IFAM/2022 
29.11.22 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 Rilder Bruno de Lima Professor 
Port. Nº 123 

GD/IFAM/CTB/2023 
09.05.22 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Marcio Rocha 

Abensur 
Professor 

Port. Nº 025 
GD/IFAM/CTB/2022 

16.02.22 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Anderson Alex 

Conceição Alves 
Professor 

Port. Nº 277 

GD/IFAM/CTB/2022 
30.11.22 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Guilherme Balieiro 

Gomes 
Professor 

Port. Nº 190 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.07.22 

Coordenação de Extensão - COEX FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 
Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe Duarte 

dos Santos 
TAE 

Port. Nº 066 

GD/IFAM/CTB/2023 
06.03.23 

Coordenação Curso de Informática 

- CINFO 
FCC 

Lidiane Garcia 

Bressan 
Professor 

Port. Nº 269 

GD/IFAM/CTB/2022 
04.11.22 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares Batista 
Professor 

Port. Nº 228 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.09.22 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC 

Ana Sávia Farias 

Ramos 
Professora 

Port. Nº 185 

GD/IFAM/CTB/2023 
10.07.23 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Ronaldo Cardoso da 

Silva 
Professor 

Port. Nº 151 

GD/IFAM/CTB/2023 
24.05.23 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* Gerson Cruz Batista Professor 

Port. Nº 275 

GD/IFAM/CTB/2021 
30.11.22 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e
te

 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD 
Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 937 

GR/IFAM/2021 
02.08.2021 

CAPNE Márcio Antônio Lourenço Mota Professor 
Port. Nº 236 

GR/IFAM/CTB/2022 
10/02/2022 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 1.048 

GR/IFAM/CTB/2022 
08.07.2022 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e suas 

Tecnologias 

Ronaldo Cardoso da Silva Professor 
Port. Nº 304 

GD/IFAM/CTB/2022 
29.12.2022 

Colegiado de Ciências Agrárias 

e Ambientais 
Marxer Antônio Colares Batista Professor 

Port. Nº 082 

GD/IFAM/CTB/2023 
15.05.2023 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 113 

GD/IFAM/CTB/2020 
28.02.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Antonia Marinês Goes Alves Professora 
Port. Nº 278 

GD/IFAM/CTB/2022 
30.11.2022 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Célia Rejane Corrêa Glória TAE 
Ord. Serv. Nº 014 

GD/IFAM/CTB/2022 
09/05/2022 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comitê Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, Biologia e 
Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

 
 
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023  

AGOSTO DE 2023 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA / GABINETE DA DIREÇÃO 

 

  
IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 08/2023 

AGOSTO DE 2023 

 


